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Ressalvas _ ‘- @ ROMI

TRADICAO EM INOVAR

As informacoes e declaracdes sobre eventos futuros estdo sujeitas a riscos e incertezas,
as guais tém como base estimativas e suposi¢coes da Administracéo e informagoes a que a
Companhia, atualmente, tem acesso. As ressalvas com relacdo as declaracbes e
informacdes acerca do futuro, também, incluem informacdes sobre resultados operacionais
possiveis ou presumidos, bem como declaracfes que sdo precedidas, seguidas ou que
incluem as palavras "acredita“, "poderda”, "espera”, "prevé", "estima" ou expressdes
semelhantes. As declaragcdes e informacOes sobre o futuro ndo sao garantias de
desempenho, pois envolvem riscos, incertezas e suposicoes, dependendo, portanto, de
circunstancias que poderao ocorrer ou nao, tendo em vista que muitos dos fatores que irao
determinar estes resultados e valores estdo além da capacidade de controle ou previsao

da Romi.




Linha do Tempo - Anos 30 a 50

1933 1939
Foi inaugurada a primeira A empresa tinha 60 ~ 1946
Fundicéo funcionarios e produzia Produ_gao chegou a 200
1930 cercade 5 mil unidades por més
Fundagéo da Romi— equipamentos agricolas
por ano

Garage Santa Barbara
(29 de junho)

1943 1955
Produzido 0 1.000° torno e inaugurou uma Langamento do Romi-Isetta, o 1° carro
nova planta com 15.000 m2 de &rea construida brasileiro

1944

Exportagéo do 1° torno
IMOR

- 1932 1941 1948
Inicia a produaqar?ci?a:qulpamentos Inicio da utilizagdo da marca IMOR nas maquinas Fabricagédo do Trator “Toro”, pioneiro no Brasil
¢ 1938
Magquinas Agricolas Romi Ltda, nova
denominagéo




Linha do Tempo - Anos 60 a 80

TRADICAO EM INOVAR

1960 1972 1976 1987
Entregado 1° Torno Pesado IMOR Inicio da produgdo de maquinas injetoras de plastico e Langamento do torno CN Romi Langamento da fresadora CNC Romi “Interact 4", pioneira
modelo “TP-100" torna-se Sociedade Andnima de capital aberto modelo “ECN-40" no Brasil

1968 1973 1980 1987

Confirmando o pionerismo, entrega o Torno CN Romi

Langamento da 12 fresadora universal IMOR, modelo “U-30" modelo “DCE-480 CN”, 1° do Brasil

Langamento do torno CN Romi Galaxy PPL Comemoracao pela fabricagéo da 100.0002 maquina




Linha do Tempo - Anos 90 em diante
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Langamento da linha de Injetoras para Termoplasticos Primax

s || LN

| £ s
— : M
F4
'mm-“-mm"-l ;
| ‘”'“mmf
= - | 1S0O 14001:2004
—————— | Certificate No. 70671

2005
Certificagéo ISO 14001:2004 para todas as
atividades da empresa em Santa Barbara
d'Oeste, SP

1994
Certificagdo ISO 9002 obtida pela UF-10

1990
Inauguragéo da UF-16

Produgéo total de 121.000 maquinas

TRADICAO EM INOVAR

NOVO
MERCADO

BEOVESPA BRASIL

ROMI

1830 - 2010

2007
OfertaPublica— Ingressa no
Novo Mercado - BOVESPA 2010
Comemoragéo dos 80 anos
Produgcdo total de 150.000 maquina

1997

Unificag&o do Certificado ISO 9001 para todas as unidades da

Romi

2008 2010

2008
Expanséo Internacional: Romi Italia Srl
Sandretto Industrie Srl




Unidades de Negocio

TRADICAO EM INOVAR

@ ROMI

Maquinas-Fereamnarita Maquinas para Plasticos Fundidos e Usinados

R$ 31,2 MM
R$199.0MM | R 82,6 MM q
64% 64%

1510 Receita Liquida




Unidades Produtivas @ ROMI®

TRADICAO EM INOVAR

9 unidades fabris localizadas em Santa Barbara d’'Oes te — SP e 2 unidades fabris localizadas na ltalia

Brasil

Italia

' Italia =
Regido de Torino

* Magquinas Injetoras de Plastico

Santa Barbara d'Oeste, Estado de S&o Paulo

« Usinagem e Componentes
— 4 unidades fabris

* Montagem
— 3 unidades fabris

e Fundicéo
— 2 unidades

— 2 unidades fabris

(Montagem e Usinagem)




Presenca Global ol B @ ROMI’

. Unidades Industriais
® Subsidiarias
° Agentes e Representantes

A Romi possui uma carteira diversificada de client  es, tanto em termos de indUstria, quanto em localiza  c¢&o geogréfica

e Mais de 150.000 maquinas Romi foram vendidas para c lientes no Brasil e em mais de 60 paises




Unidades de Negocio

TRADICAO EM INOVAR

V)naleza

Salvador

Rio de Janeiro

7/ Séo Paulo

-

“Curitiba

Joinville

Porto Alegre

Ribeiréo Preto

Sta Barbara d’Oeste

Sé&o Paulo .

Vendas e Senigos no Brasil

A estrutura de vendas e a rede de atendimento
no Brasil € composta por mais de 30 escritérios
de vendas diretas e pontos de servico, incluindo
as filiais nas principais areas industriais de 9
estados brasileiros;

A Romi tem aproximadamente 5.000 clientes
ativos no Brasil;

Mais de 150.000 méquinas foram instaladas
desde 1941.

Romi Sé&o Paulo, diviséo de
vendas e servigos.




Indicador Conjuntural

PI1B — PIB Industrial — FeaomagéadButdaddeCappiab FHRo
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Indicador de Confianca Empresarial @ ROMI®
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ICEI — indice de Confianca do Empresario Industrial (CNKENI)
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Fonte: CNI - indice de Confianca do Empresario Industrial - ICEI
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Indicador da Capacidade Instalada
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@ ROMI

TRADICAO EM INOVAR

NUCI — Nivel de Utilizagdo da Capacidade Instalada (Fig¢spsp)

Metalurgia Basica

eiculos Automotores

Artigos de Plastico e Borracha

Produtos de Metal - excl. maquinas

N\
N

\D<J

Magquinas e Equipamentos

08-1 08-2 08-3 08-4 08-5 08-6 08-7 08-8 08-9 08-1008-1108-12 09-1 09-2 09-3 09-4 09-5 09-6 09-7 09-8 09-9 09-1009-1109-12 10-1 10-2 10-3 10-4 10-5 10-6

Fonte: Fiesp — INA (Indicador de Nivel de Atividade) — NUCI (Nivel de Utilizacdo da Capacidade Instalada)
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Maquinas-Ferramenta - Setores

sodines
oedelsaid

OAlOWOoINY
esinbsad
9 ouisug

‘Juswelia-
se|0olby
wedinbg

Tornos CNC — Flat Bed

Tornos Pesados CNC
Lathes

Centros de Usinagem

Tornos CNC
Combination

Tornos CNC Slant

Tornos Convencionais

MF ROL 1S10 21% 10% 15% 10% 6% 4% 6% 28%

MF ROL 2009 16% 12% 13% 3% 9% 5% 10% 32%

‘ Alto ‘ Moderado ‘ Baixo
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Maquinas para Plasticos e
Fundidos e Usinados - Setores

TRADICAO EM INOVAR

Maquinas para Plasticos Fundidos e Usinados

ROL % ROL %
SETOR SETOR
1S10 2009 1S10 2009

Embalagem 28% 26% UG 70% 58%

(Comercial)
Pres_tagéo de 13% 13% Energia 4% 23%
Servigos

Agricultura 17% 14%
Automotivo 25% 17%

Automotivo o o
Linha Branca 12% 3% (Carros) 3% 1%

i 0 0

Util. Doméstica 4% 11% S LOEIE 6% 4%
Outros 18% 30%
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Entrada de Pedidos @ ROMI"
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Entrada de Pedidos (R$ mil) 1T10 2T10 Var.% 2T09 2T10 Var %
Maquinas-Ferramenta 94.084 132.784 41,1 73.964 132.784 79,5
Maquinas para Plasticos 42.138 53.187 26,2 31.441 53.187 69,2
Fundidos e Usinados 21.968 22.065 0,4 9.332 22.065 136,4
Total 158.190 208.036 31,5 114.737 208.036 81,3

Entrada de Pedidos (R$ mil) 1S09 1S10 Var.%

Maquinas-Ferramenta 108.004 226.868 110,1

Maquinas para Plasticos 46.600 95.325 104,6

Fundidos e Usinados 12.953 44.033 239,9

Total 167.557  366.226 118,6
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Crescimento e Rentabilidade o @ ROMI®

TRADICAO EM INOVAR
Receita Qperaciomal Lidyiida ((FHNING) EBITDA (R$ MM) e Margem EBIMDA

632,0

20,1% 21.2%
1%

17,6%

2004 2005 2006 2007 2008 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009
173,6

13.2% 12,8% 14,1%

7,0% 7,3% 22,9 o 23,7

2709 3709 4T09 1710 2T10 2709 3T09 4T09 1T10 2T10
= Mercado Externo ® Mercado Interno
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Receita Mercado Externo

Mercado Exttnmm - 2 Mercado Externo — USSIMIM — 2T10

8,4
América Africa, Asia 22,2%
Latina e Oceania 6.8 /
8,9% 0,0% EUA
30,9%
Europa
60,2%

2T09 2T10
Mercado Bxtmo — 1USND Mercado Externo — USS$HM — 1S10
0,
A ; 14,4 1.5% 14,6
Ameérica Africa, Asia
Latina e Oceania e
0
7,0% 0,7% CUA
33,1%
Euroo
Ao I BB
1S09 1S10
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Custo dos Produtos Vendidos

Estrutura do Custo — COuwsialaidolo — 15509 TRADIGAO EM INOVAR
D
esgoi]sas \

Depreciagao
4%

Material Material Nacional
59%

Material Nacional Sensivel ao Cambio

Metais

Mao de Material Importado

Obra
31%

Estrutura do Custo — CoOmslaadalo — 1S10

Despesas
5% \

Depreciagao
0, . .
4% 27% | Material Nacional

13% Material Nacional Sensivel ao Cambio
Méao de Material

Obra 67% 10% Metais
24%

17% | Material Importado
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Margens Consolidadas @ ROMI'

TRADICAO EM INOVAR

Lucro Bruto 96 522 31,2 142%  90,9% 111,8 65 97,8%
'\B"::‘thgem 35,6% 36,0% 30,0% -0,4p.p. 5,60p.p. 357%  31,4% 4,3p.p.
EBITDA 237 18,6 7,2 275%  227,3% 42,3 2.7 1.6752%
'\E"slr%e)rx 14,1% 12,8% 7,0% 13p.p. 7,1p.p. 135%  -15% 15,0p.p.
Lucro Liquido 152 10,6 05 43,6% 2.914,5% 25,8 7.3 451,6%
Margem 91% 7,3% 05% 1,8p.p. 8,6p.p. 82%  -4,1% 12,3 p.p.

Liquida
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Unidades de Negdcios @ .
Receita e Volume de Vendas o, £ ROMI

R$ MM 2T10 | 1T10 | 2T09 m 1S10 1S09

Maquinas-
Ferramenta

R$ mm 96,1 1029 64,6 -6,6% 48,8% 199,0 114,9 73,2%

Unidades
Vendidas

Maquinas para
Plasticos

538 526 319 2,3% 68,7% 1.064 565 88,3%

R$ mm 53,7 28,9 28,9 858% 85,8% 82,6 44,3 86,5%

Unidades
Vendidas

Fundidos e
Usinados

R$ mm 17,8 13,4 10,6 32,8% 67,9% 31,2 20,6 51,5%

Toneladas
Vendidas 3.016 2.423 1.952 245% 545% 5.449 3.778 44.2%

119 83 61 43,4% 95,1% 201 86 133,7%
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Desempenho por Unidade de Negocio

Maquinas-
Ferramenta

Margem Bruta
Margem EBIT

Maquinas para
Plasticos

Margem Bruta
Margem EBIT

Fundidos e
Usinados

Margem Bruta

Margem EBIT

42,7%
16,8%

34,4%
6,2%

0,6%

-9,8%

41,2%
16,1%

31,6%
-5,6%

5,4%

-7,6%

33,7%
10,3%

36,2%
-3,8%

-9,5%

-25,8%

1,5 p.p.
0,7 p.p.

2,8 p.p.
11,8 p.p.

-4,8 p.p.

-2,2 p.p.

9,0 p.p.
6,5 p.p.

-1,8 p.p.
10,0 p.p.

10,1 p.p.

16,0 p.p.

41,9%
16,4%

33,4%
2,1%

2,7%

-8,9%

37,6%
1,3%

37,3%
-15,0%

-15,4%

-32,7%

4,3 p.p.
15,1 p.p.

-3,9 p.p.
17,1 p.p.

18,1 p.p.

23,8 p.p.

21



Posicao Financeira _ _' @ ROMI®

TRADICAO EM INOVAR

Empréstimos — RSSWM

Tipo Valor Empréstimos em 30/06/2010: 240,8
Certificado de depdsito bancario (“CDB”) 37,8 _ . .
Aplicaces lastreadas por debéntures 19,0 Os vencimentos dos emprestimos sao:

Aplicacdes financeiras em moeda estrangeira 167,2

Bancos 10.9 Ano Valor
Total 234,9 2010 23,2
2011 11,8
2012 108,0
Divida Liquida = 5,9 2013 31,4
2014 23,5
2015 e apos 42,9
Total 240,8
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Governanca Corporativa % i F @ ROMVII

Novo Mercado - adesdo ocorrida em marco de 2007,

TRADICAO EM INOVAR
posicionou a Romi no mais alto nivel de Governanca

Corporativa sl A e
Tag along - 100%

Conselho de Admlr_nstra(;ao — mandato de um ano, com 8 - Familias FlindacAo .
membros, sendo 4 independentes : enix { Romi /Chiti Romi ree Float

...........................................................

Capital Difuso - a emisséo de novas agdes, distribuidas em 36,3% 9,29 1.9% 52.6%
Oferta Publica realizada em abril de 2007, elevou o free float
para 52,6% em 30/09/2009

Prémio IBGC - Evolugdo em Governanca Corporativa — 2007
@ ROMI

Relatério completo em IFRS - Uma das primeiras
Companhias de Capital aberto a divulgar suas
demonstracbes financeiras de acordo com os Padrbes
Internacionais de Contabilidade — IFRS (1) Familias Romi e Chiti.

CPCs — Uma das primeiras Companhias de Capital aberto a
adotar antecipadamente 0s pronunciamentos emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC.

ISE — Inclus8o, em Dezembro/09, na Carteira do indice de
Sustentabilidade Empresarial da BM&FBovespa — 2009/2010.
Indicador composto por acbes de empresas que apresentam
alto grau de comprometimento com praticas de
Sustentabilidade e Governanca Corporativa.

il ISE 5 W)vavs Woz) INDX  iag

2009-2010 } M E RCAD o !g% gu(,)icve gg fe:qf;ﬂglisgf{af Indice de Aes com Tag Along Diferenciado

BOVESPA BRASIL

g
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®
@ ROMI | TRADICAO EM INOVAR

Luiz Cassiano R. Rosolen Fabio Barbanti Taiar
Diretor de Relacbes com Investidores Controller

55 19 3455-9004 55 19 3455-9220
lrosolen@romi.com ftaiar@romi.com

WWW.romi.com WWW.romi.com




INDUSTRIAS ROMI S.A.

Selo Assiduidade
APIMEC-MG
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